第31回「看護職賠償責任保険制度」研修会(Web)

タスク・シフト/シェアでの看護職の役割

医療現場では、医師の働き方改革に伴い、タスク・シフト/シェアを促進しています。

患者の身近にいる医療専門職である看護職がさらに専門性を発揮することで、必要な 医療が安全かつタイムリーに提供されるよう、タスク・シフト/シェアに取り組むことが重要 と考えます。

2022年6月、本会は「看護の専門性の発揮に資するタスク・シフト/シェアに関するガイドラインおよび活用ガイド」を発行するなど情報発信を行っています。効果的なタスク・シフト/シェアを進めるうえでの看護職の役割や考えられる責任に対して、賠償責任保険の意義および必要性を解説します。その後、タスク・シフト/シェアを進めるうえでの法的責任について解説します。

タスク・シフト/シェアを安全に進めるための一助となる研修会となりますので、ぜひご参加ください。

■開催日時:2025年12月17日(水)13:30~15:45

■対象者:日本看護協会会員(入会見込者も含む)※参加費無料

■定員:450名(定員となり次第、締め切らせていただきます)

■申込期限: 2025年12月11日(木)申込方法は裏面をご参照ください

時間	内容 *時間や内容が変更となる場合がございます
13:30 ~	オリエンテーション
13:35	1.看護職における賠償責任保険の意義
~	公益社団法人日本看護協会 常任理事 井本寛子
13:45	2.看護職を取り巻くリスクと保険手配の必要性について
~	東京海上日動火災保険株式会社 片山竜之介
14:05 ~	3.タスク・シフト/シェアでの看護職の役割に関するガイドライン 公益社団法人日本看護協会 看護開発部
14:35	4.タスク・シフト/シェアで考えられる看護職の責任〜タスク・シフトの法的留意点〜
~	高田・小海法律事務所 松石和也

※本研修では資料配布はございませんので、予めご了承ください。

公益社団法人日本看護協会

第31回「看護職賠償責任保険制度」研修会(Web)

申込方法

URLまたは二次元コードからお申し込みページにアクセスいただき、以下の登録内容をご記入の上、お申し込みください。JNA会員番号が不明な方やお持ちでない方は「9」を入力してください。下記の注意事項を必ず読んでください。

登録内容: ①氏名 ②メールアドレス ③連絡が取れる電話番号 ④居住地(都道府県)

- ⑤JNA会員番号 ⑥施設名 ⑦職種(保健師 助産師 看護師 准看護師)
- ⑧個人情報保護方針 ※JNA会員番号が不明な方は9を入力してください。

<注意事項>

- ①メールアドレスをご登録の際は、極力、携帯会社のキャリアメール以外でお願いします。なお、キャリアメールをご登録の際は、ドメインの設定で zoom.us を受信できるようにしてください。
- ②メールアドレスの登録間違いやキャリアメールでの受信拒否設定の場合は、ZOOM参加情報のメールが届きません。 申込後、受付受領メールが届かない場合は、メールアドレス誤入力や受信拒否設定が考えられます。このままでは受講できませんので、再度、申込いただくか、研修会テクニカルサポートにご連絡ください。
- ③研修に関する情報は、登録されたメールアドレスにお送りします。同一メールアドレスでは複数件のお申込みはできません。複数のPCやタブレットで視聴する場合は、参加者1名毎にお申し込みください。また、複数名で画面をご覧いただく際は、プロジェクター等を活用のうえご視聴ください。
- ④研修会当日前に、利用するPCのZOOMバージョンが最新であるか確認をお願いします。
- ⑤申し込みにお困りの場合は、研修会テクニカルサポートにメールでご相談ください。 お返事は、2~3日(土日祝除く)程度お時間をいただくことを予めご了承ください。
- ⑥本研修会の受講証明書の発行はできませんので予めご了承ください。

■お申し込みページ: https://tayori.com/f/jna202512/

■参加方法 : 申込みの際にご登録いただいたメールアドレス宛に、研修会参加用URLを

お送りします(研修5日前・12月12日(金)送信予定)。



二次元コードからも

問合せ先

① 研修内容に関すること

日本看護協会 管理部業務1課 TEL: 03-5778-8824 受付時間 平日10:00~16:00(土·日·祝日休業)

② 研修会テクニカルサポート(eメールのみ) web-seminar@medical-bank.org

- ■以下の事項に同意の上、お申し込み下さい。同意いただけない場合、お申し込みに必要な個人情報を提供いただけない場合は、お申し込みに関する回答や情報提供などができませんので、予めご了承ください。
- 1. 記入いただいた個人情報は、お申し込みに対する回答および本保険制度に関するご案内・アンケートのお願い等に係る目的に限り 使用させていただきます。個人情報は契約に基づく委託先を除いて、第三者には提供いたしません。
- 2. 提供いただいた個人情報の開示・訂正・利用停止・削除を希望される場合は、ご本人であることを確認させていただいた上、対応いたします。なお、開示の方法は、原則電話連絡(口頭)またはメールで対応をさせていただき、無料で対応いたしますが、他の方法を希望される場合は実費にて対応させていただきます。
- 3. サイトに掲載されている資料・画像等について、主催者および著作権者からの許可無く、掲載内容の一部および全てを複製、転載など二次利用することを禁止します。発見した場合、削除等を要求できることとします。
- 4. この研修に参加することに関わる技術的サポートは提供しません。システムトラブルなどにより、画像・音声に乱れが生じた場合も再送信や金銭的補償はできませんので、予めご了承ください。
- 配信中、異常と思われる接続を発見した場合は、予告なく切断することがあります。
- 6. お申し込み後に、やむを得ずご欠席の場合のご連絡は不要です。
- 7. 主催者は本研修会を録画しています。

公益社団法人日本看護協会